
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 도로시설 확충
단위: 도로건설사업 (단위:천원)

건설과 9,342,609 3,787,564 5,555,045

국 40,000 0 40,000

균 1,514,000 1,500,000 14,000

시 1,816,000 26,000 1,790,000

교 1,500,000 0 1,500,000

구 4,472,609 2,261,564 2,211,045

도로시설 확충 1,736,015 930,015 806,000

도로건설사업 1,736,015 930,015 806,000

도시기초시설물 정비 803,700 439,700 364,000

401 시설비및부대비 803,700 439,700 364,000

01 시설비 800,000 436,000 364,000

구포,만덕 일원 도시기초시설물 정비
400,000 218,000 182,000

덕천,화명,금곡 일원 도시기초시설물 정비
400,000 218,000 182,000

관내 시설물 정기안전점검 44,000 22,000 22,000

401 시설비및부대비 44,000 22,000 22,000

01 시설비 44,000 22,000 22,000

관내 시설물 정기안전점검
44,000 22,000 22,000

관내 시설물 정밀안전점검 100,000 40,000 60,000

401 시설비및부대비 100,000 40,000 60,000

01 시설비 100,000 40,000 60,000

중로3-354호선 옹벽 등 3개소 정밀안전점검
100,000 40,000 60,000

백양중학교 일원 도로정비공사 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

백양중학교 일원 도로정비공사
60,000 0 60,000

화명1,2동 연결 도로개설공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

도로확장 및 복개구간 연장
100,000 0 100,000

수정 ~ 화명역 역사 신설 사전타당성 조사 용역 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

사전 타당성 조사 200,000 0 200,000

균형있는 지역개발 2,846,838 1,832,838 1,014,000

균 1,514,000 1,500,000 14,000

교 1,000,000 0 1,000,000

구 332,838 332,838 0

도시계획수립 및 집행 2,834,452 1,820,452 1,014,000

경정 400,000,000원

경정 400,000,000원

경정 44,000,000원

경정 100,000,000원

60,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 균형있는 지역개발
단위: 도시계획수립 및 집행 (단위:천원)

균 1,514,000 1,500,000 14,000

교 1,000,000 0 1,000,000

구 320,452 320,452 0

개발제한구역 관리 22,202 8,202 14,000

균 14,000 0 14,000

구 8,202 8,202 0

201 일반운영비 22,202 8,202 14,000

균 14,000 0 14,000

구 8,202 8,202 0

01 사무관리비 14,000 0 14,000

개발제한구역 관리 14,000 0 14,000

균 14,000 0 14,000

개발제한구역 주민지원사업(대천천 누리길 조성사업(3
차))

2,700,000 1,700,000 1,000,000

균 1,500,000 1,500,000 0

교 1,000,000 0 1,000,000

구 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 2,700,000 1,700,000 1,000,000

균 1,500,000 1,500,000 0

교 1,000,000 0 1,000,000

구 200,000 200,000 0

01 시설비 2,700,000 1,700,000 1,000,000

대천천 누리길 조성사업(3차)
2,700,000 1,700,000 1,000,000

균 1,500,000 1,500,000 0

교 1,000,000 0 1,000,000

구 200,000 200,000 0

하수기반시설 관리 3,038,704 368,704 2,670,000

시 1,566,000 26,000 1,540,000

교 500,000 0 500,000

구 972,704 342,704 630,000

하수시설 관리 3,038,704 368,704 2,670,000

시 1,566,000 26,000 1,540,000

교 500,000 0 500,000

구 972,704 342,704 630,000

소규모 하수시설 정비공사 370,000 200,000 170,000

401 시설비및부대비 370,000 200,000 170,000

01 시설비 370,000 200,000 170,000

소규모 하수시설 정비
370,000 200,000 170,000

하수관로 CCTV조사용역 30,000 20,000 10,000

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

경정 2,700,000,000원

경정 370,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 하수기반시설 관리
단위: 하수시설 관리 (단위:천원)

하수관로 CCTV 조사 30,000 20,000 10,000

북구 관내 일원 노후하수박스 정밀안전점검용역 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

노후하수박스 정밀안전점검 용역비
50,000 0 50,000

관내 하수시설 확충 및 정비 150,000 50,000 100,000

401 시설비및부대비 150,000 50,000 100,000

01 시설비 150,000 50,000 100,000

관내 하수시설 확충 및 정비공사
150,000 50,000 100,000

관내 준설차량 운영비 16,000 26,000 △10,000

시 16,000 26,000 △10,000

201 일반운영비 16,000 26,000 △10,000

시 16,000 26,000 △10,000

01 사무관리비 7,500 8,000 △500

준설관련 소모품(노즐, 고압호스 등)
5,500 6,000 △500

시 5,500 6,000 △500

02 공공운영비 8,500 18,000 △9,500

차량관리 7,300 16,800 △9,500

ㆍ수리비 3,300 8,401 △5,101

시 3,300 8,401 △5,101

ㆍ유류비 4,000 8,399 △4,399

시 4,000 8,399 △4,399

지반침하대응 노후하수관로 정비사업(3-2단계) 500,000 0 500,000

교 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

교 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

노후하수관로 보수 500,000 0 500,000

교 500,000 0 500,000

관내 하수관로 기술진단 용역 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

공공하수관로 기술진단
100,000 0 100,000

구포동 노후하수박스 보수보강공사(2차) 400,000 0 400,000

시 200,000 0 200,000

구 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

시 200,000 0 200,000

구 200,000 0 200,000

경정 30,000,000원

50,000,000원*1식

경정 150,000,000원

경정 5,500,000원

경정 3,300,000원

경정 4,000,000원

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 하수기반시설 관리
단위: 하수시설 관리 (단위:천원)

01 시설비 400,000 0 400,000

하수박스 보수보강 1식 400,000 0 400,000

시 200,000 0 200,000

구 200,000 0 200,000

구포삼거리 일원 하수시설 확충공사 240,000 0 240,000

시 240,000 0 240,000

401 시설비및부대비 240,000 0 240,000

시 240,000 0 240,000

01 시설비 240,000 0 240,000

구포삼거리 일원 하수시설 확충공사 240,000 0 240,000

시 240,000 0 240,000

구포축산물 도매시장 일원 배수설비 정비공사 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

구포축산물 도매시장 일원 배수설비 정비공
사 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

사기천 일원 배수설비 정비공사 1,060,000 0 1,060,000

시 1,060,000 0 1,060,000

401 시설비및부대비 1,060,000 0 1,060,000

시 1,060,000 0 1,060,000

01 시설비 1,060,000 0 1,060,000

사기천 일원 배수설비 정비공사 1,060,000 0 1,060,000

시 1,060,000 0 1,060,000

하천관리 1,117,661 177,541 940,120

국 40,000 0 40,000

시 250,000 0 250,000

구 827,661 177,541 650,120

하천관리 1,117,661 177,541 940,120

국 40,000 0 40,000

시 250,000 0 250,000

구 827,661 177,541 650,120

하천 국공유재산 관리 및 하천 유지 37,661 37,541 120

201 일반운영비 17,591 17,471 120

01 사무관리비 13,010 12,890 120

하천관리원 피복비 360 240 120

대리천 복개구조물 정밀안전점검 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

대리천 복개구조물 정밀안전점검 40,000 0 40,000

덕천천 복개구조물 정밀안전점검 110,000 0 110,000

경정 360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 하천관리
단위: 하천관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

01 시설비 110,000 0 110,000

덕천천 복개구조물 정밀안전점검 110,000 0 110,000

생명이 숨쉬는 주민친화적 덕천천 만들기 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

주민행사 개최 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

시 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

생명이 숨쉬는 주민친화적 덕천천 만들기 90,000 0 90,000

시 90,000 0 90,000

덕천천 준설사업 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

덕천천 준설사업 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

하천 등 풀베기 사업 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

하천등 풀베기 사업 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

화명생태공원 남해고속도로 하부공간 환경정비사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

화명생태공원 남해고속도로 하부공간 환경정
비사업 500,000 0 500,000

행정운영경비(건설과) 495,465 478,466 16,999

인력운영비 417,027 401,078 15,949

인력운영비 417,027 401,078 15,949

101 인건비 384,027 368,643 15,384

01 보수 43,093 41,830 1,263

운전직(일반임기제) 43,093 41,830 1,263

ㆍ봉급(연봉제) 31,698 30,774 924

ㆍ시간외근무수당 4,698 4,378 320

10,000,000원*1식

경정 31,698,000원

경정 4,698,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㆍ연가보상비 637 618 19

02 기타직보수 44,503 41,149 3,354

GB관리(시간선택제임기제 마급) 44,503 41,149 3,354

ㆍ봉급(연봉제) 29,525 26,916 2,609

ㆍ가족수당 2,520 2,160 360

ㆍ시간외근무수당 4,698 4,378 320

ㆍ연가보상비 745 680 65

03 공무직(무기계약)근로자보수 296,431 285,664 10,767

하천관리원 50,459 48,654 1,805

ㆍ기본급 33,828 32,886 942

ㆍ가족수당 2,040 1,680 360

-존비속(첫째) 600 360 240

-존비속(둘째) 960 840 120

ㆍ초과근무수당 1,889 1,828 61

ㆍ초과근무수당(행락철)
4,533 4,387 146

ㆍ연차유급휴가수당
2,644 2,559 85

ㆍ명절휴가비 2,368 2,193 175

ㆍ성과상여금 1,477 1,441 36

준설종사원(4명) 245,972 237,010 8,962

ㆍ기본급 168,937 165,195 3,742

ㆍ명절휴가비 11,263 11,013 250

ㆍ성과상여금 5,632 5,232 400

ㆍ장기근속수당 360 240 120

-10년이상 120 0 120

ㆍ가족수당 8,640 5,880 2,760

-존비속(첫째) 2,400 1,440 960

-존비속(둘째) 2,880 2,520 360

-존비속(셋째) 1,440 0 1,440

ㆍ초과근무수당 43,820 42,130 1,690

-시간외근무수당
16,664 16,250 414

-휴일근무수당 16,664 16,250 414

-연차유급휴가 10,492 9,630 862

304 연금부담금등 33,000 32,435 565

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 33,000 32,435 565

하천관리원 5,621 5,451 170

ㆍ고용보험 883 857 26

ㆍ산재보험 446 432 14

ㆍ국민연금 2,271 2,202 69

ㆍ건강보험 1,789 1,735 54

ㆍ장기요양보험 232 225 7

경정 637,000원

경정 29,525,000원

경정 2,520,000원

경정 4,698,000원

경정 745,000원

경정 33,828,000원

경정 600,000원

경정 960,000원

경정 1,889,000원

경정 4,533,000원

경정 2,644,000원

경정 2,368,000원

경정 1,477,000원

경정 168,937,000원

경정 11,263,000원

경정 5,632,000원

10,000원*1명*12월

경정 2,400,000원

경정 2,880,000원

120,000원*1명*12월

경정 16,664,000원

경정 16,664,000원

경정 10,492,000원

경정 883,000원

경정 446,000원

경정 2,271,000원

경정 1,789,000원

경정 232,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

준설종사원 27,379 26,984 395

ㆍ고용보험 4,302 4,240 62

ㆍ산재보험 2,171 2,140 31

ㆍ건강보험 8,715 8,589 126

ㆍ국민연금 11,062 10,902 160

ㆍ장기요양보험 1,129 1,113 16

기본경비 78,438 77,388 1,050

기본경비 78,438 77,388 1,050

202 여비 51,450 50,400 1,050

01 국내여비 51,450 50,400 1,050

직원 출장여비 51,450 50,400 1,050

재무활동(건설과) 107,926 0 107,926

보전지출 107,926 0 107,926

보조금반환금 107,926 0 107,926

802 반환금기타 107,926 0 107,926

01 국고보조금반환금 10,576 0 10,576

덕천천 자동차단시설 설치사업 10,576 0 10,576

02 시ㆍ도비보조금반환금 97,350 0 97,350

지방하천 진출입 차단시설 집행잔액 및 이자 94,167 0 94,167

2024년 대천천 준설공사 이자 814 0 814

지방하천 안전시설(안내판 등) 설치사업 41 0 41

구룡사 일원 석축정비공사 집행잔액 1,800 0 1,800

구룡사 일원 석축정비공사 이자 192 0 192

걷기 좋은 대리천 산책길 조성 집행잔액 81 0 81

걷기 좋은 대리천 산책길 조성 이자 255 0 255

경정 4,302,000원

경정 2,171,000원

경정 8,715,000원

경정 11,062,000원

경정 1,129,000원

경정 51,450,000원


